ИНФОРМАЦИЯ

о проведенных ревизиях и проверках в учреждениях и предприятиях муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 1 квартал 2025 года

Председателем Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» Ивашкиной Н.М. в 1 квартале 2025 года проведены следующие проверки:

- **1.** Проверка начисления и выплаты компенсации расходов на оплату коммунальных услуг педагогическим работникам в МБОУ «Порымская основная общеобразовательная школа имени Г.И. Щербакова» за 2024 год.
- **2.** Согласование заключения контрактов с единственным поставщиком (количество рассмотренных обращений) в Администрации МО «Муниципальный округ Граховский район УР» 4.

При проверке начисления и выплаты компенсации расходов на оплату коммунальных услуг педагогическим работникам в МБОУ «Порымская основная общеобразовательная школа имени Г.И. Щербакова» за 2024 год установлено следующее:

- 1. К некоторым заявлениям о назначении ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг не приложены документы, в нарушение пункта 10 «Положения о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в Удмуртской Республике, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)», утвержденного постановлением Правительства Удмуртской Республики от 21.12.2009г. № 366 (далее Положение № 366).
- 2. В случае изменения педагогическими работниками места жительства и (или) смены права собственности на жилое помещение несвоевременно предоставляются в образовательную организацию документы применительно к новому жилому помещению для получения мер социальной поддержки, в нарушение подпункта 4 пункта 10 Положения № 366.
- 3. Имеют место случаи несвоевременного предоставления педагогическими работниками, пенсионерами документов о понесенных расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, которые подлежат компенсации, в нарушение пункта 13 Положения № 366.
- 4. Некоторые копии документов, приложенные к заявлениям, не заверены лицом, осуществляющим приём документов, в нарушение абзаца 2 пункта 13 Положения № 366.
- 5. При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на предоставление компенсации расходов на оплату коммунальных услуг педагогическим работникам Учреждения в 2024 году, выявлена переплата в общей сумме 9,3 тыс. руб., недоплата в общей сумме 8,8 тыс. руб.
- 6. Не соблюдаются сроки выплаты компенсации расходов на оплату коммунальных услуг педагогическим работникам, установленные пунктом 14 Положения № 366. Так, глубина задолженности на 01.01.2025г. составляет 2 месяца в сумме 174,6 тыс. руб.

При согласовании заключения четырех контрактов с единственным поставщиком в Администрации МО «Муниципальный округ Граховский район УР» замечаний нет.

Председатель КСО Граховского района

Н.М.Ивашкина